fixação do quantum indenizatório devido. 

7. Se a invalidez permanente for parcial e incompleta, nos termos do 

art. 3º, §1º, da Lei nº 6.194/1974, a fixação da indenização deverá se 

dar em duas etapas: primeiro, busca-se o percentual aplicável sobre o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente ao 

segmento do corpo afetado, conforme a tabela anexa à lei; após, 

examina-se se o dano apresentado foi intenso, médio, leve ou de 

sequelas residuais, para, então, aplicar-se novo percentual sobre o 

resultado da primeira operação matemática, que variam entre 10%

[...]

apresentada e de ter sofrido graves danos físicos, com DEFORMIDADE 

PERMANENTE, entre outras agruras que vem sofrendo desde então, teve seu 

pedido indeferido pela Requerida [DOC. 10 – CÓPIA DO INDEFERIMENTO]. 

Desta forma, deverá ser pago ao Requerente o valor integral da 

indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Assim, recorre à 

parte Autora aos braços da justiça para fazer valer o seu direito a indenização 

por Invalidez na forma da fundamentação a seguir exposta: 

02 – DO DIREITO 

2.1 DO NEXO DE CAUSALIDADE 

Cumpre salientar que o Seguro Obrigatório DPVAT, foi criado pela Lei

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº11.482, de 2007). 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Ora, Excelência, comprovadas as lesões sofridas e as alegações aqui 

prestadas, por meio das contundentes provas apresentadas, e sendo